1

2023年 11月７日

各 位

会社名            株式会社 ヨータイ

代表者名         取締役社長 田口 三男

（コード番号 5357 東証プライム市場）

問合せ先  常務取締役本社業務部長 竹林 真一郎

電話番号        （TEL： 072－430－2100）

特定子会社の異動に関するお知らせ

 当社の特定子会社について、下記のとおり持分譲渡を行いましたので、お知らせいたします。

記

１．特定子会社異動の理由

 当社の連結子会社である営口新窯耐耐火材料有限公司は、2004年７月に設立し、2005 年５月から当社

100％子会社として中国において耐火物等の製造販売を行ってまいりましたが、近年、中国リスクが高ま

っていること、また、中国耐火物市場における需要が低迷していること等により、今後中長期にわたって

安定的に収益を上げることが難しいと判断し、さらに、日本国内における生産強化を図るため、当社が保

有する当該子会社の全出資持分を譲渡いたしました。

２．異動する子会社の概要

（1） 名 称 営口新窯耐耐火材料有限公司

（2） 所 在 地 中国遼寧省大石橋市南楼経済開発区銭家村

（3） 代表者の役職・氏名 董事長 田口 三男

（4） 事 業 内 容 耐火物等の製造販売

（5） 資 本 金 59,998 千元（2022年 12月 31日現在）

（6） 設 立 年 月 2004年７月（2005年５月より当社 100％子会社）

（7） 大株主及び出資比率 当社 100％

（8）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 当社の連結子会社です。

人的関係 当社の役員２名が同社の役員を兼任しております。

取引関係 当社への製品の販売を行っております。

2

３．持分譲渡の相手先の概要

（1） 名 称 営口金磊耐火材料有限公司

（2） 所 在 地 中国遼寧省大石橋市百寨刅事陳家村

（3） 代表者の役職・氏名 董事長 張 永

（4） 事 業 内 容 耐火物等の製造販売

（5） 資 本 金 40,000 千元

（6） 設 立 年 月 2023年８月

（7） 純 資 産 詳細は把握しておりません。

（8） 総 資 産 詳細は把握しておりません。

（9） 大株主及び出資比率 詳細は把握しておりません。

※譲渡先と当社との間には、資本関係、人的関係、取引関係はありません。

  また、当社の関連当事者には該当いたしません。

４．譲渡出資持分、譲渡価額及び譲渡前後の出資持分の状況

（1） 譲渡前の出資持分 100％

（2） 譲 渡 出 資 分 100％

（3） 譲 渡 価 額 41,250 千元

（4） 譲渡後の出資持分 －％

（ご参考）１元＝約 20.39円（2023年 10 月末時点の為替レート）

５．異動の日程

（1） 取 締 役 会 決 議 日 2023年９月８日

（2） 契 約 締 結 日 2023年 10月 19日

（3） 持 分 譲 渡 実 行 日 2023年 11月 30日（予定）

６. 今後の見通し及び業績に与える影響

今回の持分譲渡により、営口新窯耐耐火材料有限公司は当社の子会社ではなくなります。また、今回の

持分譲渡に伴う 2024 年３月期連結業績に与える影響については、詳細を精査中であり、現時点において

は未確定であります。

なお、当社は、今回の持分譲渡に先立ち、営口新窯耐耐火材料有限公司の事業内容のうち商社機能のみ

を中国国内に存置させることを目的として、新会社（名称：営口窯耐進出口有限公司）を 2023 年６月 29

日に設立しております。今後は、新会社を通じて中国における安定的な製品及び原料の調達等に努めてま

いります。また、子会社の異動に伴う 2024年３月期連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上